
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
(Atto che non

comporta
impegno di

spesa)

 
 

Seduta del 15-06-2015 DELIBERAZIONE N. 283
 
 

 
OGGETTO: LEGGE REGIONALE 5 MAGGIO 2009, N. 16 "INTERVENTI PER LA
PROMOZIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA COOPERATIVO DEL MOLISE" – ART. 3 –
MODALITÀ E REQUISITI PER L'ISCRIZIONE ALL'ALBO REGIONALE – REVOCA DGR N.
31 DEL 1.02.2011.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno quindici del mese di Giugno dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
Con voto espresso a Unanimità; 
 
PRESO ATTO del documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del Servizio proponente, e della dichiarazione, in esso contenuta, che l’atto non
comporta impegno di spesa;
 
lett. b): del visto, del Direttore d’Area, di coerenza con gli obiettivi d’Area;
 
lett. c): del visto, del Direttore Generale, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi della
politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale, e della proposta al Vicepresidente d’invio
del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;

 

1/6DGR N. 283 DEL 15-06-2015



DELIBERA
 
 
 

 
di revocare, per i motivi di cui in narrativa, la deliberazione n. 31 del 1 febbraio 2011;
di prendere atto che le società cooperative e loro consorzi, per poter essere iscritti all’Albo Regionale
e nella sottosezione A, debbano avere, all’atto della richiesta di iscrizione, almeno tre figure
professionali appresso specificate che siano soci oppure dipendenti della cooperativa: Assistente
sociale, Educatore (Educatore professionale, Educatore per adulti, Operatore psico-pedagogico,
Pedagogista), Educatore d’infanzia (Assistente all’infanzia, Educatore di comunità, Puericultrice,
Vigilatrice d’infanzia), Ausiliario Socio-Assistenziale (A.S.A.) o Operatore Socio-Assistenziale
(O.S.A.) oppure Operatore Socio-Sanitario (O.S.S.), Psicologo, Sociologo, Infermiere, Fisioterapista,
altro (insegnante, mediatore culturale, tecnico dei servizi sociali);
di approvare il succitato elenco delle figure professionali necessarie per l’iscrizione delle società
cooperative e loro consorzi nella sottosezione A dell’Albo Regionale;
di considerare che l’elenco delle figure professionali verrà sottoposto, ricorrendone le condizioni, a
periodici aggiornamenti che saranno oggetto di tempestive comunicazioni alle cooperative sociali e
loro consorzi.

2/6DGR N. 283 DEL 15-06-2015



 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

Oggetto: Legge Regionale 5 maggio 2009, n. 16 “Interventi per la promozione e lo sviluppo del sistema
Cooperativo del Molise” – Art. 3 – Modalità e requisiti per l’iscrizione all’Albo Regionale – Revoca DGR n.
31 del 1.02.2011.
VISTA la legge regionale n. 16 del 5 maggio 2009, Interventi per la promozione e lo sviluppo del sistema
Cooperativo del Molise”;
VISTO l’art. 3 della predetta legge, comma 3, lettera a), dove viene indicato che le cooperative sociali e
loro consorzi, per poter essere iscritti nella sottosezione A (servizi socio-sanitari ed educativi) dell’Albo
Regionale delle società cooperative e loro consorzi, debbano allegare alla documentazione, un elenco
nominativo delle figure professionali necessarie all’espletamento dei servizi socio-sanitari ed educativi;
CONSIDERATO, però, che il suddetto articolo non specifica quali siano le figure professionali valide per
poter iscrivere le cooperative sociali e loro consorzi nella sottosezione A dell’Albo Regionale; 
CONSIDERATO, inoltre, che per evitare un contenzioso con le società cooperative che fanno richiesta
d’iscrizione nella sottosezione A dell’Albo Regionale è stata adottata la Deliberazione di Giunta n. 31 del
1.02.2011 con la quale venivano individuate le figure professionali occorrenti all’espletamento del servizio;
ATTESO che molte cooperative con esperienza ventennale hanno nella loro compagine sociale soltanto
figure professionali di modesta qualificazione per cui si avvalgono della professionalità di personale
esterno;
RITENUTO di dover revocare la precedente deliberazione n. 31/2011;
ATTESO, pertanto, che le società cooperative e loro consorzi, per poter essere iscritti all’Albo Regionale,
debbano avere, all’atto della richiesta di iscrizione, almeno tre figure professionali che siano soci oppure
dipendenti della cooperativa, tra quelle qui di seguito elencate: Assistente sociale, Educatore (Educatore
professionale, Educatore per adulti, Operatore psico-pedagogico, Pedagogista), Educatore d’infanzia
(Assistente all’infanzia, Educatore di comunità, Puericultrice, Vigilatrice d’infanzia), Ausiliario Socio-
Assistenziale (A.S.A.) o Operatore Socio-Assistenziale (O.S.A.) oppure Operatore Socio-Sanitario (O.S.S.),
Psicologo, Sociologo, Infermiere, Fisioterapista, altro (insegnante, mediatore culturale, tecnico dei servizi
sociali);
CONSIDERATO che l’articolato sistema delle professioni che operano nel campo socio-sanitario, è
sottoposto ad una costante produzione normativa di indirizzo e di programmazione sia nazionale che
regionale, interagendo quindi direttamente con direttive e norme sanitarie, educative e lavoristiche che
possono produrre mutamenti anche sostanziali nei ruoli operativi, nelle competenze e nella stessa identità
delle professioni; le figure professionali di cui sopra, verranno sottoposte - ricorrendone le condizioni – a
periodici aggiornamenti che potranno portare a modifiche e/o adeguamenti che saranno oggetto di
tempestive comunicazioni alle cooperative sociali e loro consorzi.
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

di richiamare interamente le motivazioni fatte in premessa;
di revocare, per i motivi di cui in narrativa, la deliberazione n. 31 del 1 febbraio 2011;
di prendere atto che le società cooperative e loro consorzi, per poter essere iscritti all’Albo Regionale
e nella sottosezione A, debbano avere, all’atto della richiesta di iscrizione, almeno tre figure
professionali appresso specificate che siano soci oppure dipendenti della cooperativa: Assistente
sociale, Educatore (Educatore professionale, Educatore per adulti, Operatore psico-pedagogico,
Pedagogista), Educatore d’infanzia (Assistente all’infanzia, Educatore di comunità, Puericultrice,
Vigilatrice d’infanzia), Ausiliario Socio-Assistenziale (A.S.A.) o Operatore Socio-Assistenziale
(O.S.A.) oppure Operatore Socio-Sanitario (O.S.S.), Psicologo, Sociologo, Infermiere, Fisioterapista,
altro (insegnante, mediatore culturale, tecnico dei servizi sociali);
di approvare il succitato elenco delle figure professionali necessarie per l’iscrizione delle società
cooperative e loro consorzi nella sottosezione A dell’Albo Regionale;
di considerare che l’elenco delle figure professionali verrà sottoposto, ricorrendone le condizioni, a
periodici aggiornamenti che saranno oggetto di tempestive comunicazioni alle cooperative sociali e
loro consorzi.

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

ANTONIO GIULIANO
Il Direttore

MICHELE COLAVITA
 

3/6DGR N. 283 DEL 15-06-2015



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non comporta impegno di
spesa.
 
Campobasso, 11-06-2015 SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Il Direttore
 MICHELE COLAVITA
 

 

4/6DGR N. 283 DEL 15-06-2015



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
Ai sensi del regolamento interno di Giunta si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di
coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA TERZA.
 
Campobasso, 15-06-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

  ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 15-06-2015 IL DIRETTORE GENERALE

  PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

5/6DGR N. 283 DEL 15-06-2015



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6DGR N. 283 DEL 15-06-2015


